ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

  Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

PROJETO DE LEI Nº ________/2023

(Do Dep. João Bosco Carneiro Júnior)

Denomina de “Perita Oficial Criminal Maria do Carmo
de Azevedo Veloso” o Núcleo de Laboratório Forense
do Instituto de Polícia Científica (IPC) do Estado da
Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA decreta:

Art. 1° Fica denominado de “Perita Oficial Criminal Maria do Carmo de Azevedo Veloso” o Núcleo
de Laboratório Forense do Instituto de Polícia Científica (IPC) do Estado da Paraíba, na cidade de

João Pessoa.

Parágrafo único. O nome do local será colocado em lugar visível, por meio de
pintura ou placa, a ser confeccionada e instalada em modelo e data a ser definido.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “José Mariz”, em 28 de maio de 2023

508

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

  Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

JUSTIFICATIVA

O IPC é um órgão da Polícia Civil do Estado da Paraíba a quem compete as atividades

de criminalística, identificação civil e criminal, medicina e odontologia legal e de laboratório

forense.As perícias oficiais que lá são realizadas envolvem diversos tipos de gerências e são

realizadas pelos peritos, que atuam de forma a trazer transparência aos casos que de perícia

dependem.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar de “Perita Oficial Criminal Maria

do Carmo de Azevedo Veloso” o Núcleo de Laboratório Forense do Instituto de Polícia Científica

(IPC) do Estado da Paraíba.

Maria do Carmo de Azevedo Veloso, nasceu no dia 18 de julho de 1955, na cidade de

Sapé/PB. Era casada com José Francimar Veloso e deste matrimônio tiveram 3 (três) filhos (sendo

um falecido), 5 (cinco) netos e 02 (duas) bisnetas. Era Farmacêutica/Bioquímica de formação, pela

Universidade Federal da Paraíba, no ano de 1978.

Em 03 de fevereiro de 1989, foi nomeada Perita Oficial Criminal, por concurso público.

No período de 24 de abril de 2007 à 03 de janeiro de 2011, exerceu a função de Gerente Executiva

de Laboratório Forense do IPC, sendo também Membro da Comissão da Gestão Interna do Resíduo

Sólido do Instituto.

Maria do Carmo faleceu no dia 12 de abril de 2023, de falência múltipla de órgãos,

aos 68 anos de idade. A partida foi uma inestimável perda, especialmente quando percebemos a

enorme contribuição dada à sociedade.

Desta forma, considerando o zelo pela profissão, a honradez com que era vista por

toda a classe de peritos e pela própria polícia civil, e pelo árduo trabalho prestado, e a sua grandeza,

nada mais justo registrar o seu nome no Núcleo de Laboratório Forense do Instituto de Polícia

Científica (IPC) do Estado da Paraíba, onde durante 34 anos prestou os seus serviços com

dedicação, urbanidade e zelo.

Diante do exposto, considerando que a matéria legislativa ora apresentada obedece aos

requisitos constitucionais de natureza formal e material, e regimentais, e em virtude de todo o

exposto, contamos com a compreensão dos meus pares para aprovação desse Projeto de Lei.

Plenário “José Mariz”, em 28 de maio de 2023